ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о возбуждении дела об административном

правонарушении № 223ФЗ-523/16/АК306-17 и проведении
административного расследования

«16» мая 2017                                                             Москва

Я,  начальник  правового  отдела  Управления  контроля  размещения
государственного  заказа  Федеральной  антимонопольной  службы  <...>,
рассмотрев  материалы  дела  №  223ФЗ-523/16,  выявила  признаки  состава
административного правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена  частью  7  статьи  7.32.3  Кодекса  Российской  Федерации  об
административных  правонарушениях  (далее  –  КоАП  РФ),  и  признала  их
достаточными для возбуждения дела об административном правонарушении,

руководствуясь статьями 28.1, 28.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛА:

ПАО  «Сбербанк  России» (ИНН  7707083893,  КПП  773601001,  ОГРН
1027700132195) (далее  -  Заказчик)  проведен  открытый  конкурс  по  выбору
организации на  оказание  услуг  комплексной безопасности  с  использованием
технических средств охраны и техническому обслуживанию средств охранно-
пожарной,  тревожной  сигнализации,  систем  контроля  доступа  и
видеонаблюдения  объектов  Северного,  Южного,  Восточного,  Западного
ГО  Московской  области  для  нужд  Среднерусского  банка  ПАО  Сбербанк
(извещение № 31603951799) (далее – Конкурс);

1.  Согласно  пункту  10  части  10  статьи  4  Федерального  закона  от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,  работ,  услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Закон о закупках) в документации о закупке должна
быть указана дата начала и дата окончания срока предоставления участником
закупки разъяснений положений документации о закупке.

Согласно пункту 8 Документации : «Все вопросы должны направляться
в  письменном  виде по адресу Среднерусский банк ПАО Сбербанк,  109544,
г. Москва, ул. Большая Андроньевская, д.8., Управление делами тел. 8 (495) 974
66 09 (вн. 30-934), не позднее, чем за 5 (Пять) рабочих дней до даты окончания
подачи Конкурсных заявок.  Также запросы могут быть направлены на адрес
электронной почты,  указанный в п.  1.2.  документации.   Ответы на  заданные
вопросы будут размещаться Банком (без указания компании, задавшей вопрос) в
течение 3 рабочих дней со дня их получения на сайте  www.sbrf.ru в разделе
«Закупки». Банк оставляет за собой право не отвечать на отдельные вопросы».

Как  следует  из  материалов  настоящего  дела  об  административном

Идентификатор

http://www.sbrf.ru/

2

правонарушении,  дата  начала  и  дата  окончания  срока  предоставления
участником  закупки  разъяснений  не  определена,  кроме  того  установленное
Заказчиком положение о том, что Банк оставляет за собой право не отвечать на
отдельные вопросы ограничивает количество участников закупки,  так как не
предоставление  таких  разъяснения  не  позволяет  участникам  сформировать
заявку  в  полном  объеме  соответствующую  требованиям  Документации,  что
нарушает пункт 10 части 10 статьи 4 Закона о закупках

Согласно части 7 статьи 7.32.3 КоАП, за несоблюдение предусмотренных
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц требований к содержанию извещений о
закупке товаров, работ, услуг и (или) документации о закупке товаров, работ,
услуг предусмотрена административная ответственность.

Таким  образом,  в  действиях  юридического  лица  –  ПАО  «Сбербанк
России», выразившихся в несоблюдении предусмотренных законодательством
Российской  Федерации  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  отдельными
видами  юридических  лиц  требований  к  содержанию  извещений  о  закупке
товаров,  работ,  услуг и  (или)  документации о  закупке  товаров,  работ,  услуг,
содержатся  признаки  состава  административного  правонарушения,
ответственность за совершение которого предусмотрена частью 7 статьи 7.32.3
КоАП.

С учетом выше изложенного и на основании статей 28.1, 28.7 КоАП,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1.   Возбудить в отношении ПАО «Сбербанк России» (ИНН 7707083893,
КПП  773601001,  ОГРН  1027700132195)  дело  об  административном
правонарушении в соответствии частью 7 статьи 7.32.3 КоАП.

2. Законному  представителю  ПАО  «Сбербанк  России» явиться
22.05.2017  в  12.20  в  ФАС  России  по  адресу:  г.  Москва,  ул.  Садовая
Кудринская, д. 11, каб. 2 для дачи объяснений по факту нарушения, а также
для  составления  и  подписания  протокола  об  административном
правонарушении  либо  направить  для  этих  целей  защитника  с  надлежащим
образом  оформленными  полномочиями  на  участие  в  административном
производстве,  включая  полномочия  по  защите  интересов  ПАО  «Сбербанк
России» в ФАС России, даче письменных объяснений, подписанию протокола
об административном правонарушении в соответствии с частью 5 статьи 28.2
КоАП, со всеми правами, предусмотренными статьей 25.1 КоАП.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого
ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе

Идентификатор

3

знакомиться  со  всеми  материалами  дела,  давать  объяснения,  представлять
доказательства,  заявлять  ходатайства  и  отводы,  пользоваться  юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии
с КоАП.

Неявка  в  указанный  срок  будет  расценена  как  отказ  от  подписания
протокола.

Идентификатор